Nº 47, segunda-feira, 10 de março de 2008 372 ISSN 1677-7050

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
<!ID959326-0>

PORTARIA No- 32, DE 6 DE MARÇO DE 2008

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base na Emenda Regimental nº 22,
de 30 de novembro de 2007, resolve:

Designar CARLOS ALBERTO LOVERRA, Juiz Federal,
para atuar como Juiz Auxiliar do Gabinete do Ministro Gilmar Men-
des.

Min. ELLEN GRACIE

S E C R E TA R I A
<!ID959327-0>

PORTARIA No- 112, DE 6 DE MARÇO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Dispensar Rener Garcia de Lima, Técnico Judiciário,
Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, do encargo de
substituto do Chefe de Seção, nível FC-6, da Seção de Administração
de Dados da Coordenadoria de Sistemas.

Art. 2º Designar Virgínia Fernandes de Barros Costa Aze-
vedo, Analista Judiciária, Área Apoio Especializado, Análise de In-
formática, como substituta do Chefe de Seção, nível FC-6, da Seção
de Administração de Dados da Coordenadoria de Sistemas.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID959343-0>

PORTARIA No- 130, DE 7 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve

Autorizar a prorrogação da cessão do servidor RONALDO
ASSUNÇÃO SOUSA DO LAGO, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Digitação, do Quadro Permanente desta
Corte, sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens, à Câmara
dos Deputados, para continuar a exercer o cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-25, do Gabinete do Deputado Flá-
vio Dino.

Min. MARCO AURÉLIO

S E C R E TA R I A
<!ID959342-0>

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI do artigo 116 do Regulamento Interno, e com
base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos artigos 2º,
inciso II e 3º da Resolução nº 20.703, de 2000, resolve

No- 131 - Designar ANDRÉA FARIA DA SILVA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, como substituta do Secretário Judiciário, Nível
CJ-3, no período de 10 a 14.3.2008.
<!ID961377-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI do artigo 116 do Regulamento Interno, e com
base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos artigos 2º,
inciso II e 3º da Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

No- 132 - Art. 1º Designar ANDERSON AGUIAR DRUMOND como
substituto do Secretário de Administração, Nível CJ-3, em seus afas-
tamentos ou impedimentos legais e regulamentares, a contar de
7.3.2008.

Art. 2º Revogar o artigo 1º da Portaria nº 408, de 11 de
setembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União do dia 12
subseqüente.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID961269-0>

PORTARIA No- 65, DE 7 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nomear ROSIRENE LACERDA DE JESUS, matrícula
S031237, para o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código
CJ-3, no Gabinete do Ministro Barros Monteiro, em vaga decorrente
da exoneração de Adriane Chedid Pereira Barretto.

Min. BARROS MONTEIRO
<!ID961268-0>

Poder Judiciário
.

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 32, DE 7 DE MARÇO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 94, IX, d, do Re-
gulamento da Secretaria, e considerando os artigos abaixo mencio-
nados da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

I - Exonerar, nos termos do art. 35, I, do cargo em comissão
que exercem no Gabinete do Secretário-Geral:

ROSIRENE LACERDA DE JESUS, matrícula S031237, As-
sessor A, código CJ-2;

TÂMARA DE AZEVEDO SEVERO ALVES DIAS, ma-
trícula S033914, Assessor B, código CJ-1.

II - Nomear, nos termos do art. 9º, II, para o cargo em
comissão, no citado Gabinete:

TÂMARA DE AZEVEDO SEVERO ALVES DIAS, ma-
trícula S033914, Assessor A, código CJ-2, em vaga decorrente da
exoneração de Rosirene Lacerda de Jesus;

CARLOS EDUARDO GONÇALVES DA SILVA, matricula
S040694, Assessor B, código CJ-1, em vaga decorrente da exo-
neração de Tâmara de Azevedo Severo Alves Dias.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID959955-0>

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve promover, por indicação do Ministro Diretor da Re-
vista, a seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 151 - Designar ROMILDO LUIZ LANGAMER, matrícula
S026497, para a função comissionada de Assistente IV, código FC-4,
em vaga decorrente da dispensa de Silon Carvalho Souza.
<!ID959954-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o art. 35, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve promover, por indicação do Ministro Jorge Mussi, a
seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 152 - Dispensar, a pedido, a partir de 6 de março de 2008,
JANAÍNA DA SILVA CORREIA, matrícula S038452, da função
comissionada de Assistente IV, código FC-4.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA
<!ID961261-0>

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando os artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

No- 154 - I - Dispensar, nos termos do art. 35, I, RAQUEL MORAIS
DE MATOS, matrícula S039890, da função comissionada de As-
sistente II, código FC-2, que exerce na Coordenadoria da Sexta Tur-
ma.

II - , nos termos do art. 9º, II, MARCIO JOSÉ TOLEDO
PINTO, matrícula S041640, para a função comissionada de Assistente
II, código FC-2, na citada Coordenadoria, em vaga decorrente da
dispensa de Raquel Morais de Matos.

<!ID961262-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 155 - Designar LINDEBERGUE PEIXOTO COUTINHO FILHO,
matrícula S028830, para substituir o Chefe da Seção de Atendimento,
código FC-6, na Coordenadoria da Sexta Turma, em seus afasta-
mentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da
função comissionada.
<!ID961263-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando os artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve promover, por indicação do Ministro
Massami Uyeda, as seguintes alterações em seu Gabinete:

No- 156 - I - Dispensar, nos termos do art. 35, I, CARLOS EDUAR-
DO ELIAS DE OLIVEIRA, matrícula S048920, da função comis-
sionada de Assistente II, código FC-2.

II - Dispensar, a pedido, nos termos do art. 35, II, ROGÉRIO
LUÍS BARROCA COSTA, matrícula S027442, da função comis-
sionada de Assistente IV, código FC-4.

III - Designar, nos termos do art. 9º, II, CARLOS EDUAR-
DO ELIAS DE OLIVEIRA, matrícula S048920, para a função co-
missionada de Assistente IV, código FC-4, em vaga decorrente da
dispensa de Rogério Luís Barroca Costa.

<!ID961264-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o art. 35, I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve promover, por indicação do Ministro Barros Monteiro,
a seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 161 - Dispensar TEREZA CRISTINA JUREMA GARRIDO, ma-
trícula S042638, da função comissionada de Assistente II, código FC-2.
<!ID961266-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando os artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

No- 162 - I - Dispensar, nos termos do art. 35, I, CARLOS EDUAR-
DO GONÇALVES DA SILVA, matrícula S040694, da função co-
missionada de Assistente V, código FC-5, que exerce no Gabinete do
Secretário-Geral.

II - Designar, nos termos do art. 9º, II, TEREZA CRISTINA
JUREMA GARRIDO, matrícula S042638, para a função comissio-
nada de Assistente V, código FC-5, no citado Gabinete, em vaga
decorrente da dispensa de Carlos Eduardo Gonçalves da Silva.

<!ID961267-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve promover, por indicação do Ministro Hamilton Car-
valhido, a seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 163 - Designar MIRANA LÚCIA DANTAS RAMOS, matrícula
S021525, para a função comissionada de Assistente IV, código FC-4,
em vaga decorrente da dispensa de Raquel Martins de Arruda Ne-
ves.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID959707-0>

ATOS DE 6 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 192 - 1 - Dispensar a servidora LUCIANA BITTAR TIVERON
MUNDIM, código 34161, Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ministro Corregedor-Geral da
Justiça do Trabalho.

2 - Designar a servidora LUCIANA BITTAR TIVERON
MUNDIM, código 34161, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa
de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete da Ex.ma Sr.a Juíza Convocada Kátia Magalhães Arruda,
em vaga decorrente da dispensa do servidor Marciano de Sousa e
Silva.

<!ID959708-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 193 - Exonerar, a pedido, a bacharel MARLA BEATRIZ MI-
GUEL DE SOUZA, do cargo em comissão de Assessor do Ex.mo Sr.
Ministro João Oreste Dalazen, Nível CJ-3, com efeitos a contar de 29
fevereiro de 2008.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID961421-0>

S E C R E TA R I A

ATOS DE 6 DE MARÇO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, o constante do memorando n.º 7, de 29/2/2008, do Gabinete
do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho, do me-
morando n.º 32, de 27/2/2008, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Mauricio José Godinho Delgado, do ATO.TST.GP.Nº 214/2007, de
22/6/2007, e a delegação de competência prevista no inciso III do art.
1º do ATO.TST.GP.Nº 220, de 28/6/2007, resolve:

No- 118 - 1 - Dispensar o servidor JEAN PAULO GOMES DA
SILVA, código 36700, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio
José Godinho Delgado.

2 - Designar o servidor JEAN PAULO GOMES DA SILVA,
código 36700, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz
Philippe Vieira de Mello Filho, criada pela Lei Nº 11.493/2007.

<!ID961422-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, o constante do memorando n.º 16, de 25/2/2008, do Ga-
binete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Corrêa da Veiga, e a delegação
de competência prevista no inciso III do art. 1º do ATO.TST.GP.Nº
220, de 28/6/2007, resolve:

Usuário
Retângulo